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des siguientes, realizadas en territorio na-
cional: 

I) Enajenación de bienes 
II) Prestación de servicios 

III) Otorgamiento del uso o goce de bie-
nes. 

IV) Importación de bienes. 
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MINISTERIO DE JUSTICIA 

Autorización 
El Ministerio de Justicia: En uso de 

las facultades que le confiere el Decreto 
número 327, en su Artículo 2, Inciso e), 
acuerda; 

Unico: 

Autorizar a la Dirección de La Gaceta, Dia-
rio Oficial, la Reimpresión de los Decretos 
números 1531, 1532 con sus Anexos I y 
II, 1536 y 1554; por errores de transcrip-
ción en la Imprenta Nacional. 

Dado en la ciudad de Managua, a los 
cinco días del mes de Marzo de mil nove-
cientos ochenta y cinco. — Ernesto Cas-
tillo Martínez, Ministro de Justicia. 

Créase Impuesto 
Decreto No. 1531 

LA JUNTA DE GOBIERNO DE 
RECONSTRUCCION NACIONAL DE LA 

REPUBLICA DE NICARAGUA 
En uso de sus facultades, 

Decreta: 
CAPITULO I 

Disposiciones Generales 

Arto. 1.—Creación y Tasas. --- Créase un 
impuesto al valor de los actos o activida- 

El impuesto, que se llamará "Impuesto 
General al . Valor'', en adelante identificado 
IGV, se calculará aplicando a los valores 
determinados conforme las disposiciones 
de esta ley la tasa del 10%, salvo en las 
prestaciones de servicios indicadas en las 
fracciones I, V, VI, X, XI, XII, XVI, XVII 
del Arto. 14 de esta ley, que se aplicará la 
tasa del 15%; en la facturación de boletos 
de pasajes aéreos al exterior, que se apli-
cará la tasa del 25%; y en la trasmisión 
de bienes inmuebles, que se aplicará la ta-
sa del 6%. 

El IGV no formará parte del valor im-
ponible. 

Arto. 2.—Incidencia del Impuesto. — El 
impuesto se aplicará de forma que incida 
una sola vez en las varias negociaciones de 
que pueda ser objeto un bien gravado, me-
diante la traslación y acreditamiento del 
mismo en la forma que adelante se regula. 

A los anteriores efectos se establece que 
el monto del impuesto que le hubiere sido 
trasladado al contribuyente y el impuesto 
que hubiere pagado por importación de 
bienes, que constituirá un crédito fiscal a 
su favor (Arto. 5), no podrá considerarse 
costo que se refleje en el precio que se car-
ga para su venta, ni para el efecto de es-
tablecer el margen de comercialización del 
bien, salvo en lo que se refiere al costo fi 
nanciero respecto al monto del crédito fis-
cal. 

Cualquier traslado del impuesto al pre-
cio que se carga al adquirente o consumi-
dor, se deducirá del monto del crédito fis-
cal del contribuyente, y cualquier ganan-
cia que se origine por el margen de comer-
cialización que incida sobre el monto del 
crédito fiscal, será una ganancia en bene- 
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ficio del Fisco, una vez que tales hechos 
sean determinados por la Dirección Gene-
ral de Ingresos, de acuerdo con las normas 
de carácter administrativo que se dictaren 
al respecto. 

Arto. 3.—Sujetos del Impuesto. — Esta-
rán sometidas a las disposiciones de esta 
Ley las personas naturales o jurídicas y las 
unidades economicas que realicen los ac-
tos o actividades indicados en la misma, 
aunque en virtud de Convenios o leyes es-
peciales gocen de exenciones tributarias. 
Se incluyen en esta disposición el Estado, 
los Municipios o Juntas de Reconstrucción, 
las Corporaciones, Entes Autónomos, Ins-
titutos y los otros Organismos Estatales 
por sus actividades distintas de sus fun-
ciones de autoridad o de derecho público. 

Están exentos de la obligación de aceptar 
la traslación del IGV y pagarlo, los Diplo-
máticos y Organismos Internacionales acre-
ditados en el país, a condición de recipro-
cidad y de conformidad con lo dispuesto en 
el Reglamento de esta Ley o en resolucio-
nes administrativas. 

Arto. 4.—Traslación. — El contribuyen-
te trasladará el IGV a las personas que 
adquieran los bienes, usen o gocen los mis-
mos o reciban los servicios. El traslado 
consistirá en el cobro que el contribuyente 
debe hacer a dichas personas del monto 
del IGV establecido en esta Ley. 

El traslado del IGV no significará alte-
ración de los precios o tasas oficiales. 

El monto total de la traslación consti-
tuirá el débito fiscal del contribuyente, y 
no será considerado ingreso a los efectos 
del Impuesto sobre la Renta. 

Arto. 5.—Acreditamiento.— 

A) El acreditamiento consiste en restar 
del monto del impuesto que el contri-
buyente hubiere trasladado de acuer-
do con el Arto. 4, o sea de su débito 
fiscal, el monto del impuesto que a 
su vez le hubiere sido trasladado y 
el impuesto que él hubiese pagado por 
la importación de bienes (crédito fis-
cal). 

13) El derecho al acreditamiento es per-
sonal y no será. transmisible por acto 
entre vives, salvo el caso de fusión 
de sociedades. 

C) Para que el IGV pagado por el contri-
buyente sea acreditable, sera necesa-
rio: 

a) Que corresponda a bienes adquiridcs, 
usados o importados y a servicios re-
cibidcs, indispensables para la produc-
ción, enajenación de bienes o presta- 

alimil...111-■•■■■ •••- 71111.7.•■•,,  

ción de servicios gravados por el IGV 
o que estén comprendidos en las frac-
ciones XVII, XVIII y XIX del Arto. 
13 de esta Ley. No será acreditable el 
IGV que grava bienes, usos y servi-
cios que se utilizan para efectuar ope-
raciones no gravadas o exentas; 

Que las erogaciones correspondientes 
a las importaciones, adquisiciones, 
usos y servicios recibidos sean dedu-
cibles para fines del Impuesto sobre la 
Renta, en los casos señalados en el Re-
glamento de esta Ley; y 

Que el Impuesto pagado por el con-
tribuyente conste, en forma expresa y 
por separado, en la factura o en la 
documentación señalada por el Regla-
mento o por disposiciones administra-
tivas, salvo que el Ministerio de Fi-
nanzas autorizare formas distintas en 
casos especiales. 

El Ministerio de Finanzas tendrá fa-
cultad de excluir, total o parcialmen-
te, del régimen del acreditamiento el 
IGV pagado por el contribuyente en 
las adquisiciones o importaciones de 
bienes de capital o de activo fijo, o 
para aplicar a dicho impuesto. en lu-
gar del método de acreditamiento 
mediato y total en la siguiente decla-
ración, el de acreditamiento por frac-
ciones anuales (acreditamiento "pro- 
rrata temporis") en el plazo o plazos 
que estableciere. 

Asimismo, podrán ser excluidos, total 
o parcialmente del régimen del acre-
ditamiento algunos bienes o servicios 
suscentibles de ser utilizados para las 
necesidades persenales del contribu-
yente o de su personal, los actos oca-
sionales y las importaciones para uso 
o consumo propio. 

Arto. 6.—Acreditamiento Proporcional. 
En 

 
los casos de adquisición, usos, impor-

tación o utilización de servicios que se des-
tinen para efectuar a la vez operaciones 
gravadas que dan derecho al acreditamien-
to y operaciones exentas que no dan ese 
derecho, el acreditamiento solo se admiti-
rá por la parte del IGV que es proporcio-
nal al importe relativo a las operaciones 
gravadas, en la forma que se indicare en 
el Reglamento de esta Ley o por disposi-
ciones administrativas de carácter general 
dictadas por el Ministerio de Finanzas. 

Arto. 7.—Determinación del Impuesto.— 
El contribuyente pagará en las oficinas 
autorizadas por el Ministerio de Finanzas 
la diferencia entre el Impuesto a su cargo 
(débito fiscal) y el que le hubieran tras-
ladado o hubiese pagado en las importa- 

b) 

e) 

D) 
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ciones (crédito fiscal), siempre que estos 
últimos fueren acreditables conforme la 
presente Ley. 

Arto. 8.—Ejercicio Fiscal, Declaraciones 
y Pagos. — El impuesto se calculará por 
ejercicios fiscales, que coincidirán con los 
del Impuesto sobre la Renta, salvo los ca-
sos señalados en esta Ley, en el Reglamen-
to de la misma o por disposiciones admi-
nistrativas. 

El impuesto del ejercicio, deducidos los 
pagos de anticipos en su caso, se pagará 
mediante declaración presentada ante las 
Oficinas autorizadas, dentro de los tres (3) 
meses siguientes al cierre del ejercicio, con-
juntamente con la correspondiente decla-
ración del Impuesto sobre la Renta si el 
contribuyente causa este impuesto. 

En la importación de bienes el pago se 
hará previo al retiro del bien del recinto 
aduanero o fiscal, sin que contra dicho pa-
go se acepte acreditamiento o compensa-
ción, sin perjuicio del acreditamiento pos-
terior, en los términos y con los requisitos 
del Arto. 5 de la presente Ley. En el ca-
so de importaciones a que se refiere el pá-
rrafo segundo del Arto. 19 de la presente 
Ley, el pago se hará en la forma que se 
disponga en el Reglamento. 

El. Ministerio de Finanzas podrá exigir a 
los contribuyentes pagos anticipados me-
diante liquidaciones y declaraciones que 
presentarán en las oficinas autorizadas, en 
el tiempo o periodicidad y forma que se 
establezcan en el Reglamento o por dispo-
siciones administrativas. 

Si en la declaración del ejercicio o en 
las de pagos anticipados el contribu-
yente tuviera a su favor saldo pendiente 
de acreditar. se imputará el mismo a los 
períodos subsiguientes. 

Arto. 9.—Devolución de Saldo. — Con-
forme la reglamentación que se dicte se 
podrá elegir entre el acreditamiento a que 
se refiere el Arto. 5 de esta Ley o la de-
volución, en su parte correspondiente, del 
saldo pendiente de acreditar, en los siguien-
tes cases: 

I) — En el de primera enajenación de 
los bienes referidos en las fracciones XII, 
XVTIT y XIX del Arto. 13 de esta Ley, en 
relación a! valor del IGV que el enajenante 
hubiere pagado por adquisiciones, impor-
taciones o servicios que correspondan a 
los bienes por lo que se efectúa la primera 
enajenación. 

II) — Cuando para la producción de los 
bienes exportados referidos en la fracción 
XVII del Arto. 13 de esta Ley se hayan 
adquirido o importado materias primas,  

productos semi-c- 7.aberw'.os, cosas necesa-
rias para efectuar la importación, uso o 
goce de bienes o servicios, en relación al 
valor  del TGv que hubiere pagado en la 
ad uisición de dichos insumos, usos o bie-
nes y servicios. 

El acreditamiento o la devolución se ha-
rá hasta agotar el saldo pendiente de acre-
ditar resultantes de las declaraciones co-
rrespondientes al ejercicio o a los pagos 
anticipados. 

La devolución se hará mediante crédito 
compensatorio con otras obligaciones tri-
butarias exigibles del exportador o enaje-
nante de cualquier clase que fueren y la 
entrega en efectivo del saldo a su favor. 
La compensación se aplicará por orden de 
vencimento de las obligaciones tributarias 
exigibles. 

Arto. 11—Descuentos, Bonificaciones o 
Denoluciones. — Caso de descuentos. bo-
nificaciones o devoluciones, se deducirá en 
la próxima declaración el impuesto corres-
pondiente a dichos descuentos, bonifica-
ciones o devoluciones, siempre que se haga 
constar que el impuesto fue trasladado. 
cancelado o restituido. según el caso. El 
beneficiado con el descuento. la bonifica-
ción o la devolución, disminuirá el impues-
to cancelado o restituido de la cantidad que 
tuviere pendiente de acreditamiento. 

CAPITULO II 
Enajenaciones 

Arto. 11.—Concepto. — Para los efectos 
de la presente Ley se entiende por enaje-
nación todo acto o contrato que conlleve la 
transferencia de la propiedad o del poder 
para disponer de un bien corporal como 
propietario, independientemente de la de-
nominación que las partes le den y de la 
forma de pago del precio. Se entenderá 
también por enajenación: 

I) Las donaciones con fines de promo-
ción o propaganda; 

II) La venta con reserva de dominio y 
el contrato de alquiler de un bien durante 
cierto periodo con 'a cláusula de que la 
propiedad se adquiere con el pago del úl-
timo plazo, desde que se celebre el contra-
to. Si la transferencia del dominio no ne-
gare a efectuarse se aplicará lo dispuesto 
en el Arto. 10 de la presente Ley; 

III) Las adjudicaciones a favor del 
acreedor; 

IV) El faltante de bienes en los inven-
tarios, salvo prueba en contrario; 

V) La utilización por el sujeto de un 
bien adquirido, producido o extraído por 
él, o por un tercero por su cuenta, para 
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atender necesidades de su Empresa, para 
su uso privado o que él trasmita a título 
gratuito, en los términos señalados en el 
Reglamento; 

VI) La entrega por el fabricante a su 
cliente de un bien mueble fabricarlo por 
él usando materiales u objetos suplidos por 
el cliente, aún cuando suministre parte de 
los productos utilizados; 

VII) La entrega por el contratista al 
dueño de una obra inmobiliaria. incluyen-
do la que lleve la incorporación de un bien 
mueble a un inmueble, tales como entre 
otras: 

a) La construcción de edificios u obras 
civiles, en ejecución de un contrato de 
obra por administración o a precio ce-
rrado; 

b) La nivelación de tierras; 
e) La plantación de jardines y construc-

ción de piscinas; 
d) La instalación de sistemas de refri-

geración, acondicionamiento de aire 
y similares; 

e) La reparación del inmueble, distintas 
de los trabajos corrientes de conser-
vación; 

VII [1 El suministro de energía, corrien-
te eléctrica, gas y cosas similares, cuando 
fueren suministrados por empresas que no 
sean de servicio público; y 

IX) El fideicomiso que se considere co-
mo enajenación de bienes, en su caso. 

Arto. 12.—Base Imponible. — En la ena-
jenación de bienes la base imponible del 
IGV será el precio pactado o establecido 
en la factura, más toda cantidad adicional 
por otros impuestos, derechos, intereses o 
cualquier otro concepto. A falta de precio 
se estará al valor del mercado, y en su de-
fecto al de avalúo. 

Las cantidades que se adicionen al pre-
cio en los términos del párrafo que antece-
de, cuyo importe y exigibilidad dependan 
de hechos posteriores a la enajenación, da-
rán lugar al pago del impuesto. 

Cuando la enajenación de un bien grava-
do conlleva la prestación indispensable de 
un servicio no gravado, el gravamen re-
caerá sobre el valor conjunto de la enaje-
nación y de la prestación del servicio. 

Arto. 13.—Operaciones Exentas. — No 
estarán sujetas al pago del IGV las enaje-
naciones siguientes: 

I) Las realizadas por causa de muerte, 
por fusión de sociedades, ni las originadas 
en donaciones, salvo las referidas en las 
fracciones I y V del Arto. 11 de la presente 

Ley. Las enajenaciones exentas a que se 
refiere esta fracción únicamente serán gra-
vadas conforme las leyes del Impuesto so-
bre Trasmisiones de Derechos relativos a 
Bienes Inmuebles y de Impuesto sobre He-
rencias y Legados, en su caso; 

II) De animales vivos y peces. así como 
las carnes frescas, refrigeradas o congela-
das, saladas o secas, no sometidas a proce-
so de transformación, embutidos o enva-
se, 

171) De azúcar de caña y panela o dulce 
de rapadura; 

IV) De sal; 

V) De vegetales, cereales v sus hari-
nas, legumbres y frutas frescas no some-
tidas a proceso de transformación o enva-
se 

VI) De masa, tortilla de maíz, millón, 
sorgo y pan; 

VII) De huevo y leche fresca o pasteu-
rizada, evaporada. condensada. desecada y 
de los demás productos agropecuarios no 
sometidos a proceso de transformación, ex-
cepto flores y arreglos florales; 

VIII) De alimentos para ganado y aves 
de corral, cualquiera que sea su presenta-
ción; 

IX) De productos medicinales y vete-
rinarios y los destinados a la sanidad ve-
getal; 

X) De agua no gaseosa ni compuesta, 
excepto hielo; 

XI) De insecticidas, plaguicidas, fungi-
cidas, herbicidas, defoliantes, abonos y fer-
tilizantes para uso agrícola o ganadero; 

XII) De maquinaria y equipo, utensi-
lios mecánicos y herramientas agrícolas y 
agropecuarias que únicamente sean suscep-
tibles de ser utilizados en la agricultura o 
ganadería, excepto sus repuestos y acceso-
rios. No se comprenden en esta fracción 
la maquinaria y equipo para industrializar 
los productos agrícolas y ganaderos; 

X111) De bienes muebles usados, a ex-
cepción de los enajenados por empresas de-
dicadas a ese negocio y de los vehículos 
automotores usados enajenados por su due-
ño; 

XIV) De moneda, billetes de lotería, 
participaciones sociales y demás títulos va-
lores, con excepción de los certificados de 
depósito que incorporen la posesión de bie-
nes por cuya enajenación se esté obligado 
a pagar el IGV y de las acciones de socie-
dades. En la emisión de las acciones por 
la sociedad a un precio superior a su valor 
nominal, para los efectos de esta Ley se 
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entenderá por enajenación la parte corres-
pondiente al sobreprecio; 

XV) De   libros, folletos,, periódicos y re-
vistas culturales o educativas. También 
estará exenta la enajenación del papel pa-
ra la impresión de libros, folletos, periódi-
cos y revistas culturales o educativas, sal-
vo en el caso de que por medio de los mis-
mos se presten servicios gravados con el 
IGV, tales como los de publicidad y propa-
ganda; 

XVI) De bienes que estuvieren grava-
dos con impuestos conglcbados en el pre-
cio, tales como, pero sin ser limitativos: 
fósforos, cemento, alcoholes y aguardien-
tes, cervezas y otras bebidas de cereales 
fermentados; licores dulces y cordiales, in-
cluso los compuestos; otras bebidas alcohó-
licas destiladas n.e.p., aguas gaseosas; y 
petróleo crudo o parcialmente refinado y 
sus derivados, con las excepciones estable-
cidas. 

XVII) De bienes que sean objeto directo 
de exportación definitiva, es decir, la ena-
jenación efectuada por el propio exporta-
dor. Igualmente estarán exentas del IGV 
las prestaciones de servicios que se rela-
cionen con dicha exportación en los térmi-
nos que señale el reglamento; 

XVIII) Las efectuadas en locales autori-
zados para vender libre de impuestos (tien-
das libres) ; y 

XIX) El Ministerio de Finanzas podrá, 
mediante disposiciones administrativas, in-
cluir entre las enajenaciones no sujetas al 
pago del IGV las de insumos, materias pri-
mas y productos semielaborados, necesa-
rios para producir productos no gravados; 
y las de materiales necesarios para la cons-
trucción de casas de interés social com-
prendidas en los programas del Ministerio 
de la 'Vivienda y Asentamientos Humanos 
(MINVAH) y de las construcciones de los 
Ministerios de Educación y de Salud. 

CAPITULO III 
Prestaciones de Servicios 

Arto. 14.—Servicios Gravados. — Esta-
rá afecta al IGV, a la tasa correspondiente, 
la prestación de los siguientes servicios: 

I) Los prestados por hoteles y moteles 
en general, restaurantes, cafeterías, confi-
terías, bares, centros nocturnos conocidos 
como night clubs, discotecas, cabarets, sa-
las de baile o de juego y similares; y la 
cuota de membresía para restaurantes, cen-
tros nocturnos o bares, de acceso restrin-
gido. Los prestados por orquestas o con-
juntos musicales excepto los folklóricos; 

II) Estacionamiento de Vehículos te- 

rrestres, acuáticos y aéreos; 

III) Reencauche de llantas; reparación 
y mantenimiento de motores, maquinarias 
y vehículos; e instalación de techos móvi-
les u otros accesorios en los vehículos; 

IV) Segures, excepto el aseguramiento 
contra riesgos agropecuarios, los seguros 
de vida en cualquiera de sus modalidades, 
los seguros de maquinaria agrícola y los 
seguros de la casa de habitación; 

V) Espectáculos públicos, incluso es-
pectáculos cinematográficos y diversio-
nes mecánicas esporádicas, excepto los 
montados con deportistas no profesionales; 

VI) Publicidad y Propaganda; 

VII) Computación; 

VIII) Impresión, excepto la de libros y 
la de folletos o revistas con fines exclusiva-
mente culturales o educativos; 

IX) Transporte aéreo al exterior cuyo 
boleto fuere vendido en moneda nacional, 
así como el transporte aéreo o terrestre de 
menajes de casa y el embalaje y almacena-
miento de los mismos; 

X) Salones de belleza y gimnasios pri-
vados de cultura física; 

XI) Revelado de películas y fotos, y los 
de estudios fotográficos; 

XII) Lavanderías mecanizadas y tinto-
rerías; 

XIII) Los de carácter profesional ten-
dientes a preparar, coordinar o vigilar la 
ejecución de obras inmobiliarias; 

XIV) Los prestados por consejeros, 
contadores, auditores y planificadores en 
los campos técnicos, económicos o cientí-
ficos; 

XV) Los prestados por agentes u otros 
intermediarios autónomos en las enajena-
ciones, arrendamientos o importaciones de 
bienes, y en relación a las prestaciones de 
servicios; 

XVI) Los prestados a usuarios de tar-
jetas de créditos sobre la cantidad que pa-
guen por la apertura de crédito o por la 
prórroga; 

XVII) Los de señal de televisión por 
cable u otro medio distinto al de radiodi-
fusión; y 

XVIII) Se considerará como prestación 
de servicio sujeta al IGV el consumo de los 
alimentos referidos en el Arto. 13 de esta 
Ley que se realice en el mismo lugar o es-
tablecimiento en que se enajenen, si pera 
su consumo es necesario prestar algún ser-
vicio o facilidad por parte del enajenante. 
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Arto. 15.—Base Imponible. —En la pres-
tación de servicios la base imponible del 
IGV será el valor de la contraprestación 
más toda cantidad adicional por otros im-
puestos, derechos, intereses o cualquier 
otro concepto, excepto la propina en su caso. 

Cuando la prestación de un servicio gra-
vado conlleve la venta indispensable de 
bienes no gravados, el gravamen recaerá 
sobre el valor conjunto de la prestación y 
de la venta. 

CAPITULO IV 
Uso o Goce de Bienes 

Arto. 16.—Concepto. — Se entiende por 
uso o goce de bienes el acto por el que una 
persona permita a otra usar o gozar tem-
poralmente bienes tangibles, a cambio de 
una contraprestación. 

Arto. 17.—Actos Gravados. — Estarán 
afectos al IGV, a la tasa correspondiente, 
los siguientes actos: 

I) El alquiler de vehículos terrestres, 
acuáticos y aéreos, excepto cuando fueren 
para uso en la agricultura o ganadería; 

II) El alquiler de películas y máquinas 
computadoras, de equipos cinematográfi-
cos o de videograbación, y las cintas, pe-
lículas o discos para dichos equipos; 

III) El arrendamiento de maquinaria y 
equipos destinados a la actividad indus-
trial, incluso para la industrialización de 
productos agrícolas o ganaderos; 

IV) El alquiler de cosas muebles cor-
porales hechos en ocasión de espectáculos 
o actividades de diversión o recreo; 

V) El arrendamiento de edificios o 
apartamentos. No se pagará el impuesto 
en el arrendamiento de inmuebles destina-
dos a casa de habitación, a menos que se 
proporcionen amueblados; 

VI) El arrendamiento de quintas, ca-
binas o apartamentos para fines de recreo, 
salvo los que se hagan dentro de un plan 
de servicio social o descanso para los tra-
bajadores. 

Cuando un inmueble tuviere varios des-
tinos o usos, sólo se pagará el impuesto por 
la parte destinada o utilizada para uso gra-
vado, salvo el caso de hoteles y moteles que 
estarán regulados por las disposiciones del 
Capítulo III de la presente Ley. 

Arto. 18.—Base Imponible. — En el uso 
o goce de bienes la base imponible del IGV 
será el valor de la contraprestación, más 
toda cantidad adicional por otros impues-
tos, derechos, gastos de mantenimiento, 
construcciones, reembolsos, intereses o 
cualquier otro concepto. 

CAPITULO V 
Importaciones 

Arto. 19.—Concepto. — Para los efectos 
de la presente Ley se entiende por impor-
tación la introducción al país de bienes 
tangibles extranjeros. 

También se entiende por importanción 
la adquisición en el país de bienes tangibles 
enajenados por personas que los introdu-
jeron en uso de una franquicia aduanera. 

Arto. 20.—Importaciones Exentas. 
—No estarán sujetas al pago del IGV las im-

portaciones siguientes: 

I) Las efectuadas por Diplomáticos y 
Organismos Internacionales acreditados en 
el país, a condición de reciprocidad y de 
conformidad con los Convenios Internacio-
nales; 

II) Las que conforme la legislación 
aduanera no llegaren a consumarse, sean 
temporales, sean por retorno de bienes ex-
portados temporalmente o sean objeto de 
tránsito o trasbordo. Si los bienes impor-
tados temporalmente son dados en uso o 
goce en el país, se aplicará lo dispuesto en 
el Capítulo TV de la presente Ley, en su 
caso; 

III) Las de equipajes y menajes de ca 
Esa a que se refiere la legislación aduanera; 

IV) Las de bienes cuya enajenación en 
el país no esté sujeta al pago del IGV. No 
estará comprendida en esta excepción la 
importación de bienes usados; y 

V) Las donaciones consignadas al Go-
bierno de Nicaragua. En otros casos se 
exonerará a juicio del Ministerio de Finan-
zas. 

Arto. 21.—Base Imponible. — En las 
importaciones de bienes la base imponible 
del IGV será el valor CIF, más toda canti-
dad adicional por otros impuestos, sean 
arancelarios, de consumo o no arancelarios 
que se recauden al momento de la impor-
tación, y los demás gastos que figuren en 
la póliza de desalmacenaje o en el formula-
rio aduanero correspondiente. La misma 
base se aplicará cuando el importador o 
el bien importado esté exento de impues-
tos arancelarios pero no del IGV. 

El valor que se tomará en cuenta al tra-
tarse de importaciones para uso o consumo 
propio será el establecido conforme el pá-
rrafo anterior más el porcentaje de comer-
cialización que se determine conforme el 
Reglamento o por disposiciones administra-
tivas dictadas por el Ministerio de Finan-
zas. 

El valor que se tomará en cuenta tratán- 
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dose de importación a que se refiere el pá-
rrafo segundo del Arto. 19 de la presente 
Ley, será el que le correspondería por ena-
jenación de bienes. 

CAPITIITLO VI 

Obligaciones 

Arto. 22.—Obligación de Trasladar. 
—Serán sujetos del impuesto con obligación 

de trasladarlo a los adquirentes o usuarios, 
las personas naturales o jurídicas y las 
unidades económicas que lleven a efecto 
de modo independiente, habitual u ocasio-
nalmente, las operaciones afectadas por la 
presente Ley, aunque no sea con un fin lu-
crativo. 

No se considerará independiente la ope-
ración que se realice por un asalariado que 
esté ligado por un contrato de trabajo. 

Arto. 23.—Actos Ocasionales. — Cuan-
do se enajene un bien, se otorgue el uso o 
goce del mismo o se preste un servicio en 
forma ocasional, por el que se deba pagar 
el IGV, el contribuyente lo pagará en la 
forma, plazo y lugar que se determine por 
disposiciones administrativas, según la na-
turaleza de la operación gravada. 

Los contribuyentes ocasionales no esta-
rán obligados a presentar declaraciones co-
rrespondientes al ejercicio o a los pagos 
anticipados, ni a llevar contabilidad, pero 
deberán expedir la documentación señala-
da en la fracción II del Arto. 24 de la pre-
sente Ley y conservar copia de la misma 
durante el término de la prescripción. 

Arto. 24.—Obligaciones Especiales. 
—Los contribuyentes .que realicen en forma 

habitual las operaciones afectadas por es-
ta Ley tendrán, además de las obligacio-
nes que les señalen otras leyes y la presen-
te, las especiales siguientes: 

I) Llevar los libros y registros especia-
les que faciliten la fiscalización, conforme 
señalen el Reglamento de esta Ley o las 
disposiciones administrativas dictadas por 
'a Dirección General de Ingresos; 

II) Extender factura o expedir docu-
mentos que comprueben el valor de las 
operaciones gravadas que realicen, seña-
lando en los mismos, expresamente y por 
separado, el IGV que se traslada, en la for-
ma y con los requisitos que se establezcan 
reglamentaria o administrativamente. Si 
el contribuyente no hiciere la separación. 
se le liquidará el impuesto sobre el valor de 
la factura, salvo que estuviere autorizado; 

III) Presentar en las oficinas autoriza-
das las declaraciones del ejercicio o de los 
pagos anticipados. Caso un contribuyente 
tuviere dos o más establecimientos las de- 

claraciones se presentarán en la oficina que 
corresponda al establecimiento principal; 

IV) Los contribuyentes retenedores, 
inscribirse como responsables en el Regis-
tro de Responsables que llevará la Direc-
ción General de Ingresos; 

V) Responder solidariamente por el 
importe del IGV que estando obligado a 
trasladarlo a los adquirentes o usuarios 
no les hubiere cobrado, importe que incre-
mentará su débito fiscal; y 

VI) Las demás que señale el Regla-
mento. 

Arto. 25.—Regímenes Especiales. — 
I) No obstante la obligación general 

para todas las personas jurídicas y natu-
rales de pagar el IGV en los términos de 
esta ley, las personas naturales que enaje-
nen bienes, otorguen su uso o goce o pres-
ten servicios cuyo valor anual sea inferior 
al monto que señalare de tiempo en tiempo 
el Ministerio de Finanzas mediante reso-
luciones administrativas, podrán ser suje-
tadas a cualquiera o varios de los regíme-
nes especiales que a continuación se expre-
san, según resolviere el mismo Ministerio. 
A) De exención del IGV en las enajena-

ciones de bienes, uso o goce de los mis-
mos o prestaciones de servicios. Caso 
de optarse por este régimen especial, 
el Ministerio de Finanzas podrá exi-
gir la inscripción como responsable 
de quienes no alcance el monto seña-
lado, cuando lo considere conveniente 
por razones administrativa o pera evi-
tar descriminaciones entre empre-
sas dedicadas a una misma actividad; 

B) De inscripción voluntaria como res-
ponsable de quienes no alcancen el lí-
mite señalado, debiendo en tal caso 
el contribuyente cumplir con los re-
quisitos y obligaciones inherentes a 
tal condición. En este caso quienes 
soliciten voluntariamente su inscrip-
ción en el Registro de Responsables, 
tendrá derecho a un crédito por los im-
puestos que le hubieren sido trasla-
dados o hubieren pagado sobre sus 
existencias a la fecha del registro. 
Quienes no llevaren libros contables 
no tendrán derecho a tal crédito; 

C) De estimación administrativa del va-
lor de sus actividades por las que se 
deba pagar el IGV, en las condiciones 
señaladas en el Reglamento. 

II) Para establecer el monto del valor 
anual de las actividades a que se refiere la 
fracción I) de este Artículo se tomará en 
cuenta tanto el valor de las operaciones 
gravadas como el de las operaciones exen- 
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tas. 

III) No serán sujetos de un régimen 
especial las personas jurídicas, ni las per-
sonas naturales que se dediquen a la ex-
portación de bienes. 

Arto. 2G.—Representantes Solidarios. 
—Los representantes, sea cual fuere el nom-

bre con que se les designe, de personas no 
residentes en el país, con cuya interven-
ción éstas efectúen actividades por las que 
deba pagarse impuesto conforme a esta 
Ley, están obligados a formular a nombre 
de sus representados las declaraciones co-
rrespondientes y pagar el impuesto respec-
tivo, por el que tendrán responsabilidad 
solidaria. 

CAPITULO VII 
Disposiciones Comunes 

Arto. 27.—Cierre y Traspaso de Nego-
cios. — Caso de cierre o liquidación de un 
negocio el responsable estará obligado a 
enterar el IGV correspondiente sobre los 
bienes gravables que tengan en existencia 
a precio de costo. 

Caso de traspaso de negocio por acto 
entre vivos por un responsable, será nece-
sario exhibir solvencia fiscal en relación al 
IGV. La falta de la solvencia fiscal obli-
gará solidariamente al adquirente por los 
impuestos no enterados. 

Arto. 28.—Pago en Especie, Permuta y 
Donaciones. — Cuando el pago que reciba 
el contribuyente no sea en dinero sino to-
tal o parcialmente en otros bienes o ser-
vicios, se considerará como valor de éstos 
el de mercado, y en su defecto el de avalúo . 

En las permutas y pagos en especie, el 
TGV se pagará por cada bien cuya propie-
dad se trasmita, o cuyo uso o goce se otor-
gue, c por cada servicio prestado. 

Los mismos valores indicados en el pá-
rrafo primero se aplicarán en el caso de 
donaciones gravadas. 

Arto. 29.—Omisiones y Faltantes. 
—Cuando se omita registrar contablemente 

una adquisición, se presumirá que los bie-
nes adquiridos fueron enajenados. El va-
lor de estas enajenaciones se establecerá 
agregando al valor de la adquisición el 
porcentaje de comercialización que se de-
termine conforme resoluciones administra-
tivas. 

Igual procedimiento se seguirá para es-
tablecer el valor en las enajenaciones por 
faltantes en inventario. 

CAPITULO VIII 

Adiministración del Impuesto 

Arto. 30.—Autoridad Responsable. — El 

impuesto creado por esta Ley será admi-
nistrado por la Dirección General de In-
gresos del Ministerio de Finanzas, quien 
tendrá amplias facultades para los efectos 
de recaudación y fiscalización del mismo, 
estando especialmente facultada para: 

I) Autorizar a otras Direcciones del Mi-
nisterio, dependencias u oficinas del Esta-
do o Instituciones para que sean oficinas 
recaudadoras; 

II) Autorizar procedimientos especia-
les para el pago del impuesto en determina-
das operaciones gravadas, tendientes a fa-
cilitar la actividad del contribuyente y una 
adecuada fiscalización. Dichos procedi-
mientos serán de obligado cumplimiento 
por las autoridades, personas naturales o 
jurídicas o entidades involucradas; 

III) Practicar liquidaciones de oficio 
del impuesto en caso de falta de presenta-
ción de declaraciones correspondientes al 
ejercicio, o a pagos anticipados, de confor-
midad con el Reglamento. 

Mientras la liquidación de oficio se prac-
tica y queda firme, se podrá hacer efectivo 
al contribuyente un impuesto igual al que 
se hubiere pagado con cualquiera de las 
seis últimas declaraciones de pagos, en los 
términos y condiciones que establezca el 
Reglamento. El pago de este cobro será 
requisito indispensable para que el contri-
buyente pueda ejercitar sus derechos en 
el procedimiento de liquidación de oficio; 

IV) Determinar estimativamente mon-
tos presuntivos del valor de las activida-
des gravadas, en los casos que señalare y 
fijar el monto del débito fiscal del contri-
buyente, reducido por las cantidades acre-
ditables que compruebe; 

V) Exigir a los responsables y a quie-
nes considere como tales, su inscripción en 
el Registro de Responsables, aún cuando 
sus actividades sean totalmente exentas, e 
inscribirles de oficio cuando lo considere 
procedente; 

VI) Establecer los requisitos formales 
inherentes a la administración del Impues-
to que deban cumplir los responsables y 
demás contribuyentes; 

VII) En caso de suspensión de pagos, 
quiebra, insolvencia o falta reiterada de 
pago del Impuesto de un contribuyente, or-
denar la intervención del negocio por cuen-
ta del dueño, a efectos administrativos del 
control de sus operaciones gravadas y del 
pago del impuesto, en la forma y con las fa-
cultades que determine el Reglamento; 

VIII) Verificar el  precio   o valor decla 
rado o establecido de los actos gravados, a 
fin de aceptarlo o modificarlo; y 
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IX) Las demás que le señalen la pre-
sente Ley, su Reglamento y demás Leyes 
Tributarias. 

Arto. 31.—Constancia de Pago. — Será 
necesario acompañar el documento o cons-
tancia que acredita o comprueba el pago 
del impuesto, para comparecer como actor 
o petente ante las autoridades judiciales 
o administrativas en relación con cualquier 
acción, gestión o petición relacionadas con 
los actos o actividades gravadas en esta 
Ley. Sin este requisito las autoridades no 
tramitarán ni atenderán las acciones in-
tentadas. 

CAPITULO IX 
Disposiciones Penales y Prescripción 

Arto. 32.— Penas Pecuniarias. — En re-
lación con el Impuesto creado por la pre-
sente ley, sin perjuicio de otras penas, se 
establecen las siguientes penas pecunia-
rias: 

I) El responsable que no enterare o 
enterase fuera del plazo establecido la to-
talidad o parte del monto del impuesto co-
brado menos las cantidades acreditables 
sufrirá un recargo del 5% por cada mes 
o fracción de mes de retraso, aplicado so-
bre el saldo insoluto; 

II) Quienes estando obligados no se 
inscriban como responsables en el plazo 
establecido por el Reglamento o por la Di 
rección General de Ingresos, serán penados 
con una multa igual al monto del impuesto 
no pagado a partir de la fecha en que de-
bieron inscribirse o de la en que revistie-
ron la condición de responsable; y 

III) Quienes sin tener la obligación de 
trasladarlo cobren el impuesto, serán pe-
nados con una multa por un monto igual 
al impuesto cobrado a sus clientes o usua-
rios, a menos que hubieren enterado volun-
tariamente al Fisco las cantidades cobra-
das con anterioridad a cualquier reclamo 
fiscal. 

Arto. 33.—Delito de Estafa. — Sin per-
juicio del delito de defraudación fiscal en 
que incurran y de las disposiciones aplica-
bles al mismo conforme su ley reguladora, 
cometerán delito de estafa castigado un 
la pena que se indique: 

I) El contribuyente retenedor, confor-
me se defina en el Reglamento de esta Ley, 
que no entere al Fisco en los plazos esta-
blecidos, el monto del impuesto cobrado o 
recabados por él. menos las cantidades acre-
ditables en su caso. El delito de estafa 
en este caso será penado con prisión de un 
año. 
II) Quienes se encuentren comprendi-
dos en lo dispuesto en la fracción III) del  

artículo anterior. El delito de estafa en 
este caso será penado con prisión de dos 
años. 

III) Quienes cobraren el impuesto en 
operaciones no gravadas y se lucraren con 
su producto por no enterarlo al Fisco. El 
delito de estafa en este caso será penado 
con prisión de dos años. 

IV) Si el contribuyente fuere una per-
sona jurídica, para los efectos de la pena 
corporal se entenderá que el delito ha sido 
cometido por la persona natural respon-
sable de su administración directa, o de 
la administración de la otra persona jurí-
dica que fuere el administrador en su caso. 

V) En los casos anteriores la Dirección 
General de Ingresos podrá ordenar admi-
nistrativamente como pena eccesoria el 
cierre temporal o difinitivo del estableci-
miento o negocio, o la administración in-
tervenida del mismo. 

Arto. 34.—Prescripción. — 

I) El derecho de la administración a 
determinar la deuda tributaria y exigir 
su pago, prescribirá a los diez años. 

II) La acción penal por el delito de esta-
fa prescribirá conforme las disposiciones 
del derecho común. 

III) El derecho de los particulares a 
repetir lo pagodo indebidamente en concep-
to del impuesto creado por la presente ley 
prescribirá a los tres años contados a par-
tir de la fecha de pago. 

CAPITULO X 
Disposiciones Finales y Transitorias 

Arto. R5. Reglamentación. — Se fa-
culta al Ministerio de Finanzas para dictar 
el Reglamento de la presente ley. 

Arto. 36.—Leyes Supletorias. — En todo 
lo no consignado expresa o tácitamente 
en la presente Ley. se aplicará lo dispuesto 
en la Legislación Tributaria Común, en la 
Ley Creadora de la Dirección General de 
ingresos y en la Ley sobre Delito de De-
fraudación Fiscal. 

Arto. 37.—Derogaciones. — Se derogan 
las Leyes y decretos siguientes: 

1) El Decreto No. 683 (Ley sobre Im-
puesto General de Ventas e Impuesto Se-
lectivos de Consumo, publicado en "La 
Gaceta",Diario Oficial No. 269 del 16 de 
Noviembre de 1074 y sus posteriores refor-
mas. La derogación de este decreto No. 
963 será efectivo a partir de la fecha de 
aplicación de la presente Ley en lo que 
se refiere al impuesto General de Ventas. y 
en lo relativo a los Impuestos Selectivos 
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de Consumo será. efectiva a partir del 1º de 
Enero de 1985. 

2) Les Planes de Arbitrios de la Juntas 
Locales de Asistencia Social, a partir de 
la fecha de aplicación de la presente Ley, 
salvo en lo relativo a cementerios, a la cons-
titución, aumento de capital, conpañías 
extranjeras, disolución y transformación 
de sociedades, (Artos. 14, 15, 16, 17 y 18 
de la J.L.A.S.M.) y a las licencias comerci-
ales, respecto a los cuales la derogación 
será efectiva a partir de la fecha do pro-
mulgación de esta Ley. 

3) El decreto No. 496 del 4 de abril de 
1960. publicado en "La Gaceta", Diario 
Oficial No. 115 del 25 de mayo de 1960 y 
sus reformas: y el decreto No. 970 del 28 
de Julio de 1964, publicado en "La Gaceta.", 
Diario Oficial No- 179 del 7 de agosto de 
1964, y sus reformas en cuanto dichos 
decretes graven al asegurado sobre las 
primas pagadas por él en los contrates 
de seguros gravados por la presente Ley, 
a partir de la fecha de aplicación de la 
misma. 

Arto. 38.— Fecha de Aplicación. — Por 
lo que respecta al Impuesto General al 
Valor, la presente Ley, su Reglamento y 
Resoluciones Administrativas dictarlas de 
acuerdo con les mismos se aplicarán a 
partir del 19 de Abril de 1985, salvo las 
que se dicten de acuerdo con lo dispuesto 
en la fracción III del artículo siguiente. 

Arto. 39. —Transitorios. — 

I) Los impuestos que se hubieren cau 
sado durante la vigencia de las Leyes y 
disposiciones derogadas, deberán ser pa 
gados en el monto, forma y plazos y se regi 
rán por las disposiciones establecidas en 
las mismas, para cuyos solos efectos con 
tinuarán en todo su vigor y fuerza legal. 

II) Quienes a la fecha de aplicación 
de la presente Ley se encuentren inscritos 
como Responsables en el Registro de Res ,  
ponsables de la dirección General de Ingre-
sos de conformidad con la Ley derogada 
quedaran automáticamente inscritos como 
tales para les efectos de la presente Ley. 

III) En el período comprendido entre 
las fechas de promulgación y de entrada 
en vigencia de la presente Ley, el Ministe
rio de Finanzas tendra facultad para dic-
tar con carácter de obligatoriedad las re-
soluciones administrativas que considere 
necesarias para la mejor aplicación de la 
misma y anticipar el Registro de Respon-
sables. 

IV) El primer ejercicio fiscal de este 
impuesto comenzará el 19 de abril de 1985  

y terminará junto con el ejercicio fiscal 
correspondiente al Impuesto sobre la Ren-
ta de cada contribuyente. Los siguientes 
ejercicios se regirán por lo dispuesto en 
el párrafo primero del artículo 8 de la pre-
sente Ley. 

Arto. 40.— Promulgacion.— La presente 
Ley entrará en vigencia a partir de la fe-
cha de su publicación en "La Gaceta", Dia-
rio Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, a los 
veintiún días del mes de Diciembre de mil 
novecientos ochenta y cuatro.— "A Cin-
cuenta años • .. Sandino Vive". — JUNTA 
DE GOVIERNO DE RECONSTRUCCION 
NACIONAL. Daniel Ortega Saavedra.— 
Siergo Ramírez Mercado.— Rafael Cordo-
bas Rivas. 

Renovaciones de Marcas 
leg. No. 841 — R/F 493156 — Valor 4$ 75.00 

Franklin Caldera P., apoderado Warner-Lam-
bert Company, Estadounidense, solicita renova-
-ida marca fábrica: 
DEMETRIN 	 Na 1,793 R.P.I. 

Clase (5) 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 12 

Noviembre, 1081. — María S. Pérez G., Registra-
dora. 

3 2 

1.eg. No. 842 — R/F 493157 — Valor 4$ 75.00 
Franklin Caldera P., apoderado Parke Davis & 

'ompany Estadounidense, solicita renovación mar-
a fábrica 
DESICOL" 	 No. 4,219 
Clase (5) 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 12 
Noviembre, 1984. — María S. Pérez G., Registra-
dora. 

2 

tIg. No. 843 — R/F 493155 — Valor / 75.00 
Franklin Caldera, Apoderado Dispersa, Ag, de 

tiza, solicita renovación marca fábrica: 
'9PERSALLERG" 	 No. 2,145 R.P.I. 

Clase (5) 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 13 
Diciembre, 1984. — Maria Soledad Pérez G., Re-
istrador. 

3 2 

-teg. No. 844 — R/F 498154 — Valor 4: 75.00 
Franklin Caldera, apoderado The Hearst Cor-

sration, Estadounidense, solicita renovación mar-
- a fábrica: 
MICA COMO" 	 No. 2,313 R.P.I 
Clase (16) 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 13 
Dicembre, 1984. — Maria Soledad Pérez G., Re-
istrador. 

3 2 

teg. No. 845 — R/F 493152 — Valor * 75.00 
Franklin Caldera P., apoderado Roche Inter-

national Ltd., de Bermuda, solícita renovación 
lima fábrica: 
N &TIJLAN" 	 No. 13,881 
Clase (5) 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 13 
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Diciembre, 1984. — Maria Soledad Pérez G., Re-
gistrador. 

3 2 

Reg. No. 8•16 — RrF 493153 — Valer 1 75.00 
Franklin Caldera, apoderado Helene Curtir In-

dustries, I :c., Estadounidense, solicita renovación 
marca fábrica: 
"MAGIC SECRET" 	 No. 13,924 

Clase (3) 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 13 

Diciembre, 1984. — Maria Soledad Pérez G., Re-
gistrador. 

3 2 

Reg. No. 847 — R/F 493151 — Valor Cr 75.00 
Dr. Franklin Caldera P., apoderado Zenith Ra-

dio Corporation, Estadounidense, solicita renova-
ción marca fábrica: 
ZENITH 	 No. 13,820 

Clase (15) 
Registro Propiedad Industrial. — Managua ,21 

Diciembre de 1984. — Maria S. Pérez G., Regis-
tradora. 

3 2 

Reg. No. 848 — R/F 493150 — Valor (Ir 75.00 
Franklin Caldera Apoderado Riviana Foods Inc., 

Estadounidense, renovacion marca fábri-
ca: 
"RIVIANA" 	 No. 1,815 R.P.I. 

Clase (32 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 13 

Diciembre, 1984. — Maria Soledad Pérez G., Re-
gistrador. 

3 2 

Reg. No. 819 — R/F 493148 — Valor (S 75.00 
Franklin Caldera Apoderado Dispersa Ag, de 

Suiza, solicita renovación marca fábrica: 
"SPERSACET' 	 No. 2,147 R.P.I. 

Clase (5) 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 13 

Diciembre, 1984. — María Soledad Pérez G., Re-
gistrador. 

3 2 

Reg. No. 850 — R/F 493149 — Valor (:r 75.00 
Franklin Caldera Apoderado Dispersa Ag, de 

Suiza, solicita renovación marca. fábrica: 
"SPERSACARPINA" 	 No. 2,144 R.P.I. 

Clase (5) 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 13 

Diciembre, 1984. — Maria soledad Pérez G., Re-
gistrador. 

3 2 

Reg. No. 851 — R/F 493146 — Valor 	75.00 
Dr. Franklin Caldera P., apoderado Mead Joi n-

son & Company, Estadounidense, solicita renova-
ción marca fábrica: 
QUIERAN 	 No. 13,885 

CIASIP 15) 

Registro Propiedad Industrial. — Managua, 3 
Diciembre, 1984. — Maria S. Pérez G., Regis-
tradora. 

3 2 

Reg. No. 852 — R/F 493 1 47 — Valor Cr . 75.00 
Franklin Caldera, apoderado Rhone-Poule'c In-

dustries, Francesa, solicita renovación marca fá-
brica: 
"DOXERGAN" 	 No. 13,776 

Clase (51 
11^gi -tro Propiedad Industrial. — Managua, 13 

Diciembre, 1984. — Marta Soledad Pérez G., Re-
gistrador. 

3 2 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE NICARAGUA 

Títulos Profesionales 
Reg. No. 1045 — R/F 521587 — gr 125.00 

CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento 
de Registro de la UNAN, certifica que a la 
página 277, Tomo I del Libro de Registro 
de Títulos de la Facultad de Ciencias Físi-
co-Matemáticas, que este Departamento lle-
va a su cargo, se inscribió el Título que di-
ce: "La Universidad Nacional Autónoma 
de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
Armando José Membreño Hernández, ha 

cumplido con todos los requisitos estable-
cidos por la Facultad de Ciencias Físico-
Matemáticas. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Ingeniero Civil, 

para que goce de los derechos y prerroga-
tivas que legalmente se le conceden. 

Dacio en la ciudad de Managua, Repú-
blica de Nicaragua, a los nueve días del 
mes de Noviembre de mil novecientos 
ochenta y cuatro. El Rector de la Univer-
sidad Humberto López R. El Secretario 
General N. González R." 

Es conforme. Managua, 9 de Noviembre 
de 1984. — Rosario Gutiérrez Ortega, Di- 
rectora. 

Reg. No. 1046 — R/F 53Q244 — t: 125.00 

CERTIFICACION 

El :suscrito Director del Departamento 
de Registro de la UNAN, certifica que a la 
página 242, Tomo II del Libro de Registro 
de Títulos de la Facultad de Ciencias Eco-
nómicas, que este Departamento lleva a su 
cargo, se inscribió el Título que dice: "La 
Universidad Nacional Autónoma de Nica-
ragua. 

Por Cuanto: 
Danilo Asdrubal ()campo Elvir, ha cum-

plido con todos los requisitos establecidos 
por la Facultad de Ciencias Económicas. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciado en 

Economía, para que goce de los derechos 
y prerrogativas que legalmente se le con-
ceden. 

Dado en la ciudad de Managua, Repú-
blica de Nicaragua, a les dieciséis días del 
mes de Octubre de mil novecientos ochenta 
y cuatro. El Rector de la Universidad 
Humberto López R. El Secretario General 
N. González R." 

Es conforme. Managua, 16 de Octubre 
.431 

www.enriquebolanos.org


•■■••■••111■• 

13-3  --85 	 LA GACETA—DIAR10 OFICIAL No. 51 

SECCION JUDICIAL 
	 a 

Reg. No. 1041 — R/F 528850 — C 125.00 

CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento 
de Registro de la UNAN, certifica que a la 
página 11, Tomo III del Libro de Registro 
de Títulos de la Facultad de Ciencias Eco-
nómicas, que este Departamento lleva a su 
cargo, se inscribió el Título que dice: "La 
Universidad Nacional Autónoma de Nica-
ragua. 

Por Cuanto: 
Daysi de la Concepción de María Tórres 

Barboza, ha cumplido con todos los requi-
sitos establecidos por la Facultad de Cien-
cias Económicas. 

Por Tanto: 
Le extiende el Titulo de Licenciada en 

Administración de Empresas, para que go-
ce de los derechcs y prerrogativas que le-
galmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, Repú-
blica de Nicaragua, a los veintiuno días 
del mes de Diciembre de mil novecientos 
ochenta y cuatro. El Rector de la Univer-
sidad Humberto Unen R. El Secretario Ge-
neral N. González R." 

Es conforme. Managua. 21 de Diciembre 
de 1984. — Rosario Gutiérrez Ortega, Di-
rectora. 

Solicitud Reposición de Certificado 
Rg. No. 954 — R/F 523338 — Valor et 300.00 

Se informa a solicitud de parte Interesada que 
el Titulo emitido por BANIC correspondiente a 
la siguiente descripción se ha  extraviado: 

Número 	 Valor 	Fecha Vecto. 

471 	 $:$ 5.000.00 	Enero 18, 1985 

Por lo cual ruego tomar nota que su Titular so-
licita la reposición correspondiente de no haber 
oposición de un plazo de treinta días (30), a par-
tir de la tercera publicación de este aviso, por 
este medio se efectuará la reposición dejando sin 
valor el original del Titulo, objeto de la presente. 

–José Angel Berrios B., Director Ejecutivo (a.1.) 
:canco Nicaragüense. 

3 3 

Sentencias de Divorcio 
-teg. No. 1084 — R/F 391832 — C 50.00 

Por sentencias dictada Tribunal _Apela-
ciones. Región II. León, veintiséis Noviem-
bre mil novecientos ochenticuatro. Nueve 
treinta minutos la mañana. Declarose di-
suelto, por Mutuo Consentimiento. Matri-
monio Civil contraído por Manuel Salvador 
Alemán Alvarez y Edelmira Yamileth Lai-
nez Martínez, León, veinticuatro Enero mi. 
novecientos ochenticinco. — Jilma E. de 
Pallais, Secretaria Tribunal Apelaciones 
Región II. 

Reg. No. 1085 — R/F 389558 — C 50.00 
Por sentencia dictada. Tribunal Apela-

ciones. Región II. León, catorce Noviem-
bre mil novecientos ochenticuatro. Ocho 
veinte minutes la mañana. Declarase di-
suelto, por Mutuo Consentimiento Matri-
monio Civil Contraído por Juan Rafael Pi-
neda Flores O. J. Ramón Pineda Flores y 
María de Lourdes Icaza Porto carrero. León, 
veinte Diciembre mil novecientos ochenti-
cuatro. — Cony Machado, Secretaria Tri-
bunal Apelaciones Región II. León. 

a 

Reg. No. 1086 — R/F 391469 — C 50.00 
Por sentencia dictada Tribunal Apelacio-

nes. Región II, León diecisiete Diciembre 
de mil novecientos ochenticuatro. — Doce 
cincuenta minutos tarde. — Declarose di-
suelto por Mutuo Consentimiento. — Ma-
trimonio Civil contraído por José Miguel 
Velázquez Castro y Francisca Concepción 
Flores. — León, dieciocho de Enero de mil 
novecientos ochenta v cinco. — Jilma E. 
de Pallais, Secretaria Tribunal Apelaciones 
Región II. 

1 

de 1984. — Rosario Gutiérrez Ortega, Di-
rectora. 

Reg. No. 1047 — R/F 530442 — 117 125.00 

CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento 
de Registro de la UNAN, certifica que a la 
página 99, Tomo I del Libro de Registro 
de Títulos de la Facultad de Ciencias Mé-
dicas, que este Departamento lleva a su 
cargo, se inscribió el Título que dice: "La 
Universidad Nacional Autónoma de Nica-
ragua. 

Por Cuanto: 
El Doctor José Inocente Uriarte Báez, 

ha cumplido con todos los requisitos esta-
blecidos por la Facultad de Ciencias Mé-
dicas. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Especialista en 

Medicina Interna, para que goce de los de-
rechos y prerrogativas que legalmente se 
le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República 
de Nicaragua, a los siete días del mes de 
Marzo de mil novecientos ochenta y cinco. 
El Rector de la Universidad O. Martínez O 
El Secretario General Eduardo Muñoz M.' 

Es conforme. León, 7 de Marzo de 1985. 
— Manuel Mayorga González, Director. 

43Z 
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